
  

LIUDA PAGIRIENĖ 
Biobibliografija (1970–2016) 

 

 



 1 

          VILNIAUS APSKRITIES ADOMO MICKEVIČIAUS VIEŠOJI BIBLIOTEKA      
 

 
 
 
 

 

                 LIUDA PAGIRIENĖ 
 
 
                            
                                       

                            Biobibliografija 
                   (1970–2016)  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                             Vilnius, 2016 



 2 

TURINYS 
 

Pratarmė..........................................................................3 
 
Keli štrichai iš Liudos Pagirienės biografijos....................4 
 
Gyvenimo ir veiklos datos................................................7 
 
Bibliografija......................................................................8 

       Publikacijos 
       Apie Liudą Pagirienę 
       Ikonografija 

 
Iliustracijos.......................................................................11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 3 

Pratarmė  
 

 

Liuda Pagirienė daugiau kaip du dešimtmečius (1973–1994 m.) buvo Vilniaus apskrities 

Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekos direktorė. Baigusi bibliotekininkystės studijas 

Vilniaus universitete, ji trejus metus dirbo šio universiteto bibliotekos bibliografe, paskui 

– vyresniąja redaktore tuometinėje Lietuvos respublikinėje bibliotekoje (dabar Lietuvos 

nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka). O nuo 1973 m. iki pat išėjimo į užtarnautą 

poilsį 1994 m. L. Pagirienė vadovavo Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešajai 

bibliotekai.  

 

Rengiant L. Pagirienės bibliografiją, apimančią 1970–2016 m. laikotarpį, naudotasi 

informacija iš „Spaudos metraščių“, „Bibliografijos žinių“, LNB Lietuvos periodinės 

spaudos bibliografinės straipsnių bazės, nacionalinės bibliografijos duomenų banko, 

VAVB bibliotekos elektroninio katalogo. Bibliografija parengta laikantis pagrindinių 

tarptautinio standartinio bibliografinio aprašo reikalavimų. Bibliografiniai įrašai sudėti 

chronologine tvarka, o tų pačių metų – abėcėlės tvarka. 

Bibliografijoje yra šios dalys: Pratarmė; Keli štrichai iš L. Pagirienės biografijos; Gyvenimo 

ir veiklos datos; Publikacijos; Apie Liudą Pagirienę. 

Ši bibliografija parengta 2015 m. minint 10-ąsias L. Pagirienės mirties metines. Vėliau 

šiek tiek papildyta.                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                       

 

                                               

 

 

 

 

Parengė VAVB Skaitytojų aptarnavimo centro (SAC) darbuotojos, bibliografės Nijolė 

Sisaitė, Zita Tiukšienė. 



 4 

Keli štrichai iš Liudos Pagirienės biografijos 

 

Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka buvo trečioji ir 

paskutinė Liudos Pagirienės darbovietė. Direktorė stengėsi padaryti šią 

įstaigą tikrai vertą kultūros židinio vardo. „Biblioteką supratau kaip solidžią ir 

patrauklią kultūros įstaigą, gražiai įsikomponuojančią į Vilniaus miesto 

kultūrinį gyvenimą. Iš tiesų norėjau pastatyti gražius rūmus, kuriuose būtų 

smagu dirbti tiems, kas nori daugiau žinoti, darbuotojai galėtų didžiuotis 

savo profesija, savo darbu, pagaliau savo darbo vieta“, – sakė direktorė 

viename savo interviu [7]. Vadovaujant L. Pagirienei pradėta Vilniaus 

senamiestyje esančio bibliotekos pastato rekonstrukcija, pagerėjo darbo 

sąlygos ir patalpų estetinis vaizdas, bibliotekos erdves papuošė vertingi 

meno kūriniai. 

Nedaug žinome apie savo bibliotekos vadovę. Girdėjome, kad ji kilusi iš 

inteligentiškos šeimos, kad gimė Sevastopolyje. Kaip pasakojo jos vyresnioji 

sesuo Eugenija (g. 1934), jų senelis, motinos Karolinos Baleišytės tėvas 

Juozapas Baleišis, kilęs nuo Kupiškio, po XX a. pradžioje vykusios Stolypino 

reformos įsigijo žemės prie Smolensko. Ten ir gyveno Baleišių šeima. Liuda 

Mičiūda (vėliau – Mičiūdaitė) gimė 1938 m. balandžio 1 d. Sevastopolyje, 

Karolinos Baleišytės ir karininko Anatolijaus Mičiūdos šeimoje. Tais pačiais 

metais tėvas buvo represuotas. Šis faktas neminimas A. Mičiūdos 

biogramose, kurios pateikiamos sovietmečio lietuviškose enciklopedijose 

[12, 13]. 

Šeimai atvykus į Lietuvą, Liuda studijavo tuometiniame Vilniaus 

bibliotekiniame technikume (vėliau – Vilniaus kultūros mokykla) ir 1955 m., 

būdama 17 metų, gavo šios mokymo įstaigos diplomą [24]. 1960 m. ji baigė 

bibliotekininkystės studijas Vilniaus universitete. Liudos kurso draugės 

(Elena Audronė Daunoravičiūtė, Danutė Danielė Levickaitė, Živilė 



 5 

Morkūnaitė-Manelienė, Vitalija Liutikaitė-Brazaitienė), kaip ir pati Liuda, 

pasekė dėstytojo Vlado Žuko pėdomis ir tapo bibliografėmis. Kartu 

studijavusi Jovita Juknienė (Macikaitė) tris dešimtmečius buvo Vilniaus 

universiteto Komplektavimo skyriaus vedėja [11]. Bendrakursė Regina 

Sacevičiūtė-Plačienė daugelį metų dirbo Klaipėdos, vėliau, kelerius metus, ir 

Vilniaus apskrities bibliotekoje. Vilniaus apskrities bibliotekoje taip pat 

įvairiu laiku yra dirbusios p. Liudos bendrakursės Elena Audronė 

Daunoravičiūtė ir Virginija Abeltinytė. 

Sovietmečiu retas galėjo vadovauti įstaigai nebūdamas komunistų partijos 

nariu. Neišvengė to ir L. Pagirienė – ji buvo viena iš labai negausios A. 

Mickevičiaus bibliotekos partinės organizacijos narių. O atkūrus Lietuvos 

nepriklausomybę susilaukė dėl to priekaištų, ir vos suėjus tuo metu būtinam 

pensiniam amžiui, būdama 56 metų, neteko direktorės pareigų ir turėjo 

palikti darbą. Tačiau ji niekada nebuvo „idėjiška“, gana skeptiškai žiūrėjo į 

partinės organizacijos veiklą. Tuometinė bibliotekos partinės organizacijos 

sekretorė yra sakiusi, kad direktorė liepianti jai „kurti“ fiktyvius, iš tikrųjų 

nevykusių partinės organizacijos susirinkimų protokolus, kuriuos reikėdavo 

nuolat pristatyti į tuometinį Spalio rajono partijos komitetą, vadinamąjį 

„partkomą“. Vos tik Sovietų sąjungoje padvelkė „Perestroikos“ (liet. 

Persitvarkymo) vėjai, bibliotekos darbuotojai, dalyvaujant ir pačiai 

direktorei, klausėsi gerokai antisovietinių čia pakviesto lektoriaus Šarūno 

Vyparto paskaitų. Labai džiugiai bibliotekoje buvo sutikti Atgimimo įvykiai. 

Netrukus čia įsikūrė Sąjūdžio grupė, kuriai priklausė ir L. Pagirienė. Kaip 

prisimena buvęs Adomo Mickevičiaus bibliotekos darbuotojas Vitalius 

Zaikauskas, direktorė neprieštaravo, kad bibliotekos patalpose būtų įrengtas 

Sąjūdžio savaitraščio „Atgimimas“ saugojimo punktas [22]. 

L. Pagirienė buvo labai šiltas ir malonus žmogus, žavi moteris. Ji mokėjo 

įvertinti kiekvieno darbuotojo pastangas, ragino užsiimti savišvieta: nuolat 

skaityti, lankyti meno parodas, plėsti akiratį. Direktorė labai pasitikėjo 



 6 

darbuotojais, skatino draugiškumą, kūrybingumą ir saviraišką. Ji siekė vienyti 

bibliotekos kolektyvą. L. Pagirienės vadovavimo metais susikūrė bibliotekos 

teatras, įvairių švenčių proga rengęs linksmus vaidinimus. Dažnai buvo 

organizuojamos daugiadienės kolektyvinės kelionės, kuriose kartais 

dalyvaudavo ir pati direktorė.  

L. Pagirienės laikais pradėta kaupti medžiaga bibliotekos istorijai. Šiam tikslui 

buvo įsigytas meniškas odinis albumas. Profesionalūs fotografai (Audrius 

Zavadskis ir Česlovas Montvila) fotografavo bibliotekos patalpas ir 

darbuotojus.  

Kaip rašoma vienoje knygoje, „Kai gyvenimo kelias baigiasi, prasideda 

gyvenimas žmonių atmintyje. Ilgas ar trumpas, šviesus ar blankus – jis daug 

priklauso nuo to, kaip buvo gyventa ir bendrauta, kas veikta ir nuveikta, kokį 

žmogaus įvaizdį asmuo įkūnijo savo gyvenimu... Pristabdyti užmaršties 

tėkmę padeda rašytas žodis...“ („Leonarda“. Vilnius, 2012). 

Viena, nenorėjusi savęs įvardinti, ilgametė Adomo Mickevičiaus bibliotekos 

darbuotoja yra pateikusi tokį pasiūlymą: „Tegu mūsų senoji biblioteka 

sušvinta pačiu jaukiausiu miesto kultūros ir bendravimo židiniu! Kaip tuo 

džiaugtųsi buvusi jos siela, jos direktorė Liuda Pagirienė – viena iš šviesiausių 

savo meto Vilniaus kultūros žmonių, pavertusių šią biblioteką miesto 

inteligentijos traukos centru! Tikiuosi, bibliotekos planuose – ir Jos vardo 

įamžinimas – kad ir jauki svetainė miesto kūrybinės inteligentijos 

„Liudadieniams”. Ji galėtų būti įrengta kad ir buvusiame Jos kabinete, 

kuriame taip dažnai vakarojo ir iki Sąjūdžio ir Sąjūdžio laikų inteligentija“. 

 

  

 

 

 



 7 

Gyvenimo ir veiklos datos 

 
 
 

1938 04 01                                   gimė Sevastopolyje (Ukraina), Karolinos Baleišytės (g.  
                                                       1914) ir karininko Anatolijaus Mičiūdos (1905–1977),  
                                                       gimusio Traškūnuose (Smolensko sr.), baigusio lakūnų  
                                                       mokyklą, šeimoje. Turėjo vyresniąją seserį Eugeniją (g.  
                                                       1934) ir  jaunesnį brolį  Anatolijų (g. 1948) 

                                                                                                   
  1955                                             baigė Vilniaus bibliotekininkystės technikumą (IV laida)  

                                                 
1960                                             baigė Vilniaus universitetą (bibliotek. spec.) 
 
1960–1963                                  Vilniaus universiteto bibliotekos vyresn. bibliografė 

 
1963–1973                                  tuometinės Lietuvos respublikinės b-kos vyresn. redaktorė  
 
1970                                              išleido bibliografijos rodyklę „Lietuvos TSR archeologija,  
                                                       1940–1967“            
 
1973–1994                                  Vilniaus Adomo Mickevičiaus vieš. bibliotekos direktorė  
 
1988                                              apdovanota „Lietuvos TSR kultūros žymūno“ ženklu 
 
 2005                               suteiktas Lietuvos bibliotekininkų draugijos (LBD) garbės 
                                                       narės vardas    

 
 2005 12 18                                   mirė Vilniuje. Palaidota Kairėnų kapinėse.  
                                                        Šalia palaidotas vyras Marius Pagirys (1933–2006)  
                                                        ir vienturtis sūnus Audrius Pagirys (1960–2014). 

 
 
 
 



 8 

BIBLIOGRAFIJA 
 

Publikacijos  
 

1970  
 

1. Lietuvos TSR archeologija: (1940-1967): bibliografinė rodyklė / Lietuvos TSR 
Valstybinė respublikinė biblioteka; [sudarė Liuda Pagirienė; įžanginis straipsnis ir dalis 
bibliografinės medžiagos Adolfo Tautavičiaus; spec. red. Adolfas Tautavičius ir Stasys 
Tomonis]. - Vilnius: LTSR VRB, 1970. - 254, [4] p. - Pavardžių ir dalykų r-klės: p. 225-
255. 

 
Recenzijos, atsiliepimai  
 
Michelbertas M. Praeities tyrinėtojams // Tarybinis mokytojas. - 1971, sausio 29, p. 4. 
 
Rimkus V. Ir kraštotyrininkams įdomu // Komunistinis žodis (Kelmė).  - 1971, kovo 18. 

 
1975 

 

2 Mickevičiaus biblioteka šiandien ir rytoj / Liuda Pagirienė // Bibliotekų darbas. -  1975, 
Nr. 10, p. 10-11. 

 
1976  

 
3. Kto ksiąźki miłuje... / Pagiriene L. // Kurier Wileński. - 1976. - 13  marca. 

  Direktorės pasakojimas apie Vilniaus viešąją A. Mickevičiaus biblioteką. 
 

1986 
 

4. Draugystė ir bendradarbiavimas / Liuda Pagirienė. - Iliustr. // Bibliotekų darbas. - 
1986, Nr. 10, p. 12. 
Apie kolegų iš Lomžos vaivadijos (Lenkija) viešnagę Vilniaus A. Mickevičiaus viešojoje 
bibliotekoje. 

 
1990 

 
5. Pagyvensim - pamatysim / Liuda Pagirienė // Bibliotekų darbas. - 1990, Nr. 1, p. 5-6. 

      Apie Vilniaus A. Mickevičiaus viešosios bibliotekos pastato rekonstrukciją.  
 
 

2000 
 

6. Vilniaus apskrities A. Mickevičiaus viešajai bibliotekai - 50 / Vilniaus apskrities A. 
Mickevičiaus viešoji biblioteka; [sudarė Zita Tiukšienė]. - Vilnius, 2000. - 105 p.: iliustr. 



 9 

- Aut.: Algimantas Lingė, Liuda Pagirienė, Vytautas Rimša, Alvyda Skuodytė, Zita 
Tiukšienė, Petras Zurlys. - Bibliogr.: p. 62-102.  

 
7. Keturiolika klausimų Vilniaus apskrities A. Mickevičiaus VB vadovams: [pasisakymai]. 

– Portr. - Aut.: Algimantas Lingė, Vytautas Rimša, Liuda Pagirienė, Alvyda Skuodytė, 
Petras Zurlys // Tarp knygų. - 2000, Nr. 11, p. 13-18.  

 
 

Apie Liudą Pagirienę  
 

 
8. Diskusijų klubas // Bibliotekų darbas. - 1980, Nr. 10, p. 26. 

      Apie LTSR valstybinėje bibliotekoje (dabar – Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo   
biblioteka) įvykusį bibliotekininkų ir knygos bičiulių diskusijų klubo steigiamąjį 
susirinkimą, kuriame dalyvavo ir VAVB direktorė Liuda Pagirienė. Parašas: S. K. 

 
9. Girdzijauskaitė, Audronė. Aristokrato žingsniu: Jurgis Tornau. - Iliustr. //     

Girdzijauskaitė, Audronė. Nutolę balsai. - Vilnius: Lietuvos rašytojų sąjungos leidykla, 
2011. - P. 66-73. 
Atsiminimai apie Vilniaus universiteto bibliotekos ilgametį direktorių Jurgį Tornau 
(1968–1985). Minima ir buvusi knygos autorės draugė, VAVB direktorė L. Pagirienė, 
p. 71. 

 
10.  Girdzijauskaitė, Audronė. Nutolęs balsas: Mano Liuda: [atsiminimai apie Liudą 

Pagirienę]. – Portr. // Krantai. – 2016, Nr. 3, p. 74-75. 
 

11.  Juknienė, Joana. Mes buvome iš vieno kurso… - Iliustr. // Tarp knygų. - 2013, Nr. 11 
(spalis), p. 13-14. 
Apie buv. ilgametę (1974–1995) Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios 
bibliotekos direktorę Liudą Pagirienę. Kurso draugės iš Vilniaus universiteto 
bibliotekininkystės specialybės studijų atsiminimai.  
 

12.  Mičiūda Anatolijus [1905 12 26 Smolensko sr., Rudnios r., Antrojo pasaulinio karo 
dalyvis, pulkininkas, Liudos Pagirienės tėvas] // Mažoji lietuviškoji tarybinė 
enciklopedija. - Vilnius, 1968. - T. 2, p. 575. 

 
13.  Mičiūda Anatolijus [1905 12 26 Traškūnuose (Smolensko sr.) – 1977 10 08 [Vilniuje], 

Antrojo pasaulinio karo dalyvis, pulkininkas, Liudos Pagirienės tėvas]. – Portr.  // 
Lietuviškoji tarybinė enciklopedija. - Vilnius, 1981. -T. 7, p. 460. 

 
14.  Liuda Mičiūdaitė-Pagirienė: (1938 04 01 – 2005 12 18): in memoriam // Tarp knygų. 

- 2006, Nr. 1, p. 41. - Parašas: Bendradarbiai. 
 

15.  Pagirienė-Mičiūdaitė L. // Rimša, Vytautas. Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus 
viešosios bibliotekos istorija - Vilnius, [2010]. - T. 1: Valstybiniai norminiai dokumentai, 



 10 

Adomo Mickevičiaus bibliotekos leidiniai, straipsniai apie Adomo Mickevičiaus ir 
Vilnijos krašto bibliotekas, ikonografija: anotuota, teminė, chronologinė literatūros 
rodyklė (1950–2009 metai), p. 804.  

 
16.  Neparašytas laiškas kolegoms. - Portr. // Tarp knygų. - 2006, Nr. 1, p. 41. Buvusios 

Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekos direktorės Liudos 
Pagirienės atminimui [be parašo, teksto autorė – VAVB dir. pavad. Alvyda Skuodytė]. 

 
17.  Liuda Pagirienė: [užuojauta ir nekrologas buvusiai Vilniaus A. Mickevičiaus 

bibliotekos direktorei] // Lietuvos rytas. - 2005, gruod. 20, p. 20. 
 

18.  Rašimienė D. Mūsų vadovė. - Portr. // Bibliotekų darbas. - 1988, Nr. 3, p. 26-27.  
Vilniaus A. Mickevičiaus viešosios bibliotekos direktorei Liudai Pagirienei - 50 metų. 
VAVB darbuotojos, bibliotekos direktorės pavaduotojos, Dalios Stanevičienės  
straipsnis, pasirašytas slapyvardžiu „Rašimienė D.“   

 
19.  Rimša, Vytautas. Lietuvos bibliotekininkų draugijos šeštasis suvažiavimas. - Iliustr. // 

Tarp knygų. - 2005, Nr. 2, p. 1-7. 
     Minimos apdovanotos VAVB darbuotojos, taip pat buvusi direktorė Liuda Pagirienė.  
 
20.  Tiukšienė, Zita. Liuda Pagirienė: [bibliotekininkės biograma] // Lietuvos knygos 

veikėjai [Elektroninis išteklius] = The workers of the Lithuanian book: biografijų 
žodynas. - [Vilnius, 2004]. - 1 elektron. opt. diskas (CD-ROM).  
 

21.  Zaikauskas, Vitalius. „Atgimimas" ir džiaugsmingi „Ašarų laiptai“: [apie Lietuvos 
Persitvarkymo Sąjūdžio spaudą. Minima L. Pagirienė]. - Iliustr. // Nepriklausomybės 
sąsiuviniai. - 2015, Nr. 3, p. 73-77; Prieiga per internetą: <http://www.rofondas.lt/wp-
content/uploads/2015/12/NS_2015_03internet.pdf>. 
 

22. Zavadskienė, Elena Nona. Nepakartojamas tembras: [atsiminimai apie Liudą 
Pagirienę]. - Iliustr. // Krantai. - 2016, Nr. 3, p. 76-79. 

 

23.  Zaveckienė, Žiedūnė. Pamilę knygą: viduriniojo bibliotekinio mokymo bei kultūros-
švietimo darbuotojų rengimo pradžia Lietuvoje: Vilniaus bibliotekinis technikumas 
(1949-1957) / Žiedūnė Zubavičiūtė-Zaveckienė. - Vilnius: VU b-ka, 1999, p. 36, 109, 
124, 166. 
 

Ikonografija 
 

24.  Zavadskienė, Elena Nona. Liudos [Pagirienės] portretas: kartonas, aliejus: 
[reprodukcija] // Krantai. - 2016, Nr. 3, p. 79. 
 

25.  Zavadskienė, Elena Nona. Liudos portretas. 1983. 900 X 62, al., kart. VAVB.  
 

http://www.rofondas.lt/wp-content/uploads/2015/12/NS_2015_03internet.pdf
http://www.rofondas.lt/wp-content/uploads/2015/12/NS_2015_03internet.pdf


 11 

      Iliustracijos 
 

 

Liuda Mičiūdaitė (kairėje) su  

VU bendrakurse Irena Koževnikaite.  

 

 

 

 

Vilniaus universiteto skaitykloje. Liuda Mičiūdaitė antra iš kairės. 



 12 

         

 

 

 

 

Vilniaus universiteto Istorijos-Filologijos fakulteto 1955–1960 m., VII bibliotekininkų 

laidos vinjetė. Liudos Mičiūdaitės nuotraukoje nėra. 

 

 

 

 

 

 

         



 13 

 

 

 

 

 

 

Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekos darbuotojos – Vilniaus 

universiteto (bibliotekininkystės specialybės) absolventės. L. Pagirienė pirma iš kairės. 

1979 m. Nuotr. Audriaus Zavadskio. 

 

 

 



 14 

 

 

 

 

 

Su kolegėmis iš Lenkijos. L. Pagirienė pirma iš kairės. 1987 m. 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

 

Su  Adomo Mickevičiaus bibliotekos teatro aktoriais. L. Pagirienė – pirmoje eilėje 

viduryje. 1986 m. 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

        Atsisveikinimo renginys VAVB 1994 m. gruodžio 14 dieną 

 
 

Iš kairės: Audrius Pagirys, Vytautas Balčiūnas, Liuda Pagirienė,  

Kazys Mackevičius.  

 

 



 17 

Direktorė perduoda pareigas savo buvusiai pavaduotojai Alvydai Skuodytei. 

          

          Su bičiule, dailininke Elena Nona Zavadskiene. 1984.   

        Nuotr. Audriaus Zavadskio. 

 

 

           

             2002 m. UNESCO galerijoje Vilniuje.  

          Iš kairės: E. N. Zavadskienė, L. Pagirienė. 

 



 18 

 

Švenčiant Liudos vyro Mariaus Pagirio 50-metį Pagirių namuose Stiklių gatvėje. 

1983 m. 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

 

                          

                        Liudos portretas. Dail. Elena Nona Zavadskienė.  

                        1983 m. 900 X 62, al., kart. VAVB. 

 
 

 

 

 

 



 20 

  
 


